
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  89  DEL  04/07/2024 

  RICORSO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI RIMINI PROMOSSO DAL SIG. OMISSIS - 
NOTIFICATO  IN  DATA  04.06.2024  (PROT.  21444)  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVVOCATO GIACOMO CRESCI 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   quattro , del mese di   Luglio , alle ore 09:00  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale Dott.  Dott.ssa Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  115 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  01/07/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   01/07/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 02/07/2024 
dal  f.f.  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.CLAUDIA  MARISEL 
RUFER / ArubaPEC S.p.A.  ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  115 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  89 del 04/07/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  115  del 01/07/2024 

  RICORSO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI RIMINI PROMOSSO DAL 
SIG.  OMISSIS  -  NOTIFICATO  IN  DATA  04.06.2024  (PROT.  21444)  - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVVOCATO 
GIACOMO CRESCI 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che, con atto assunto al prot. dell'Ente nr. 21444 del 04.06.2024, il Sig. Ornissis ha 
promosso, avanti al Giudice di Pace di Rimini, Ricorso ex artt. 316, 318 e 281 undecies c.p.c.;

VISTO che il Sig. Omissis , con il Ricorso, chiede :

- in via principale,Accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2051 c.c. la responsabilità del Comune di Cattolica,  
in persona del legale rappresentante pro tempore nella causazione del sinistro del 7/08/2023 occorso al Sig Omissis e  
per l’effetto, condannare il Comune di Cattolica al risarcimento dei danni tutti per lesioni fisiche, patite e patiende, dal  
sig. Omissis ed al rimborso delle conseguenti spese mediche sostenute e sostenende dall’attore oltre al risarcimento dei danni  
morali  derivanti  dal  mancato godimento della vacanza subiti  in  occasione  e  conseguenza del  sinistro  de quo,  danni  
quantificati in euro 10.000,00 o in quella diversa somma maggiore o minore che risulterà dovuta in corso di causa  
sempre nei limiti di competenza del giudice adito”. 

CONSIDERATO che il Giudice di Pace di Rimini, con decreto del 04.06.2024,  ha  fissato per la 
comparizione dei difensori e delle parti personalmente, l’udienza del 18 dicembre 2024 ore 10.30 per 
l’interrogatorio libero, il tentativo di conciliazione e gli incombenti previsti dall’art. 320 comma 3 c.p.c. ;

PRESO ATTO che è stato trasmesso dal competente servizio contratti il discarico del sinistro 
sulla polizza Rc Patrimoniale alla compagnia Aon spa con nota prot. n. 32027/2023;



VISTI:

- la richiesta di preventivo trasmessa con nota prot n. 23799/2024 a nr. 3 legali individuati da quelli  
indicati dalla compagnia assicuratrice dell'Ente in quanto esperti di sinistri;

- i preventivi pervenuti dagli Stessi con note assunte ai prot. nn. 24014, 24218, 24289/2024;

- i preventivo di spesa, risultato piu' conveniente, presentato dall’Avvocato Giacomo Cresci con sede in 
Firenze - Viale Milton 27, depositato agli atti d'ufficio, con il quale il legale ha proposto un compenso 
complessivo pari ad € 950,00 oltre a Spese generali, Cpa e Iva;

CONSIDERATO quindi  necessario,  per  quanto  sopra  specificato,  autorizzare   la   Sindaca  a  
costituirsi e stare nel giudizio "de quo" per la tutela dei pubblici interessi;

RITENUTO a tal fine di nominate, quale legale difensore del Comune, l’Avv. Giacomo Cresci,  
con studio in Firenze Viale Milton n. 27, in possesso di comprovata esperienza professionale in materia  
di sinistri e che ha trasmesso il preventivo di cui al prot. 24218/2024;

DATO ATTO inoltre che il domicilio legale dell'Ente convenuto si intende sin d'ora eletto presso lo  
studio del predetto avvocato, al quale viene espressamente conferito il più ampio mandato ad litem con  
autorizzazione, nell'esercizio delle sue funzioni, a chiamare in causa terzi;

EVIDENZIATO che:

 il  Comune  di  Cattolica  non  dispone,  all’interno  della  sua  struttura  organizzativa,  delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento 
di un incarico legale;

 l’art  1.  del  Dlgs 36/2023 Nuovo Codice degli  Appalti   stabilisce il  principio del  risultato e  
indica l’obbligo delle stazioni appaltanti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e 
della  sua  esecuzione  con  la massima  tempestività e  il miglior  rapporto  qualità  prezzo,  nel 
rispetto  dei  principi  di legalità, trasparenza  e concorrenza.  La concorrenza tra  gli  operatori, 
stabilisce  il  Codice,  è funzionale a  conseguire il  miglior  risultato  possibile  nell’affidare  ed 
eseguire i contratti.

 l’art. 2 del D.lgls 36/2023   stabilisce il principio della fiducia e in particolare che l’attribuzione e 
l’esercizio  del  potere  nel  settore  dei  contratti  pubblici  si  fondi  sul  principio  della  reciproca 
fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e 
degli  operatori  economici,  riconoscendo che tale  principio favorisce e valorizza l’iniziativa e 
l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle 
scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato.

 l’art.  3 Del D.lgs 36/2023 stabilisce il  principio dell’accesso al  mercato e in particolare che 
Stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono favorire, secondo le modalità 
indicate  dal  codice,  l’accesso  al  mercato  degli  operatori  economici  nel  rispetto  dei  principi 
di concorrenza,  di imparzialità,  di non  discriminazione,  di pubblicità e trasparenza, 
di proporzionalità.

 come stabilito dall’art. 13 del Codice, i tre principi citati trovano applicazione anche nel caso di  
contratti  “esclusi”, tra  i  quali  l’art.  56 prevede,  al  comma 1,  lett.  h,  anche i  servizi  legali  di 
patrocinio e connessi (in continuità con l’articolo 17, comma 1, lett. d) del vecchio Codice).  

 l’art,  50 c.  1 lett  b)  del  Codice dei  Contratti  prevede l’affidamento   affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  
di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  89 del 04/07/2024             Pag. 4 di 7



all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 con  delibera   Anac  907/2018  venivano  approvate  le  linee  guida  Anac  n.  12  relative  al 
conferimento di  incarichi  legali   dalle  quali  si  evince  che rientra  nelle  migliori  pratiche per 
l’affidamento degli stessi la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente suddivisi per 
settore  di  competenza,  previamente  costituiti  dall’amministrazione  mediante  una  procedura 
trasparente  e  aperta,  pubblicati  sul  proprio  sito  istituzionale.  In  tal  modo,  infatti, 
l’amministrazione  può  restringere  tra  essi  il  confronto  concorrenziale  al  momento 
dell’affidamento, con effetti positivi in termini di maggiore celerità dell’azione amministrativa e  
in ottemperanza a criteri di efficacia efficienza e economicità della stessa;

 il Comune di Cattolica  in linea con i predetti principi si è dotato di un elenco di avvocati di  
fiducia dell’Ente per l’affidamento di incarichi legali approvato con determinazione dirigenziale 
del Dirigente del Servizio Contenzioso Affari Legali nr. 946/2022;

 l’avviso per la formazione dell’Elenco di Avvocati di cui sopra approvato con determinazione 
dirigenziale nr. 1008/2020 prevede all’art. 4 che: “Il Comune di Cattolica si riserva, comunque, la  
facoltà di affidare incarichi anche a professionisti non compresi nell’elenco in presenza di contenziosi ritenuti, con  
valutazione  non  sindacabile  in  ragione  della  tipologia  della  presente  procedura,  di  particolare  complessità  
specialistica  tale  da  richiederne  l'affidamento  a  figure  professionali  altamente  qualificate  nel  settore  di  
pertinenza  ,  oppure  nell'ipotesi  in  cui  la  scelta  del  professionista  sia  di  natura  discrezionale  da parte  del  
personale dell'ente, ovvero, infine, nel caso in cui la scelta del professionista sia effettuata dalle Compagnie di  
assicurazione del Comune con oneri a loro carico. l’Ente possa, con provvedimento adeguatamente motivato,  
rivolgersi a legali non inclusi nell’elenco”;

 gli  avvocati  proposti  dalla  soc. Aon Spa,  e interpellati  al fine del  conferimento dell’incarico 
legale   risultano  in  possesso  di  comprovata  esperienza  professionale  in  materia  di  sinistri  
stradali;

 i parametri  applicati del legale nella redazione del preventivo risultano coerenti con quelli previsti  
dal  DM  55/2014  e  con  le  condizioni  previste  nell'avviso  pubblicato  dall'Ente  ai  fini 
dell'iscrizione nell'elenco degli avvocati di cui alla determina dirigenziale n. 946/2022;

VISTO il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 19.04.2007 che in 
relazione alla divulgazione dei  dati  sensibili  e giudiziali  richiama il  principio di  non eccedenza e di  
indispensabilità  rispetto  alle  finalità  perseguite  con  i  singoli  atti  amministrativi  destinati  alla 
pubblicazione; 

RITENUTO doveroso  ed  opportuno  in  attuazione  dei  principi  summenzionati  redigere  la 
presente  Deliberazione  con  “OMISSIS”  dei  dati  personali  consultabili  solo  da  interessati  e 
controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli uffici;

 Visto :

- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

1) - di autorizzare il Sindaco a costituirsi e stare nel giudizio, citato in premessa, promosso avanti al  
Giudice di Pace di Rimini, ricorso ex artt. 316, 318 e 281 undecies c.p.c. promosso dal Sig. Omissis -  
assunto al prot. dell'Ente nr. 21444 del 04.06.2024 ;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  89 del 04/07/2024             Pag. 5 di 7



2)  -  di  nominare  per  la  difesa  dell'Ente,  alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  di  spesa  prot.   nr.  
24218/2024, per un totale di € 1.386,16, quale legale difensore del Comune, l’Avvocato Giacomo Cresci 
,  con  studio  in  Firenze-  Viale  Milton  n.  27,  conferendogli  il  più  ampio  mandato  ad  litem  con 
autorizzazione  nell'esercizio  delle  sue  funzioni  a  chiamare  in  causa  terzi  ed  eleggendo,  sin 
d'ora,domicilio presso lo Studio di detto legale;

3)-  di  dare  atto che le  eventuali  spese  di  giudizio saranno rimborsate  dalla  succitata  compagnia di 
assicurazioni ai sensi delle condizioni generali della polizza stipulata dal Comune Assicurato all’epoca 
del sopracitato sinistro;

4)- di trasmettere copia della presente deliberazione all’Avvocato Giacomo Cresci;

5)- di trasmettere copia del presente atto agli uffici: Contratti, Legale, Patrimonio ;

6)-di  dichiarare  il  presente  atto immediatamente  eseguibile   ai  sensi  dell'art.  134  – 4°  comma,  del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267  per  consentire l'immediata attuazione  
di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  89 del 04/07/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  89 del 04/07/2024             Pag. 7 di 7


